
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   

Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 25.07.2024 – p. 15) 

 

1 

Il Segretario 

prof. Sergio LO CAPUTO 

Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 

 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

 
Delibera Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche del 25.07.2024 

(Area Programmazione Strategica, Affari Generali, Alta Formazione e Terza Missione) 

15) Istituzione del centro universitario di ricerca CREATE. 

 

…OMISSIS… 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

UDITA  la relazione del Direttore; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

del 19.12.2023 n. 1305/2023 (prot. n. 69809 – II/8 del 28.12.2023); 

CONSIDERATO  che si è completato l’iter di costituzione del Laboratorio Unico Dipartimentale 

(LUD), istituito con la citata delibera del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche n. 1305/2023 (prot. n. 69809-II/8 del 28/12/2023); 

che occorre ora ottimizzare le risorse, i flussi ed in generale il funzionamento 

del laboratorio che gode di una dotazione strumentale eccezionale e 

particolarmente delicata; 

che con atto prot. n. 35018-VI/1del 26 giugno 2024 è stata nominata una 

commissione istruttoria con l’obiettivo, tra gli altri, di procedere alla stesura 

del regolamento di funzionamento del LUD, di proposizione del nome e del 

simbolo del laboratorio, anche ai fini della eventuale registrazione dello 

stesso, definire il comitato della ricerca; 

VISTA la proposta di costituzione di un centro dipartimentale di ricerca denominato 

“Center for REsearch and innovATion in medicinE” (CREATE), così come 

suggerito dalla commissione istruttoria, con l’obiettivo di sviluppare la ricerca 

avanzata e di eccellenza in medicina; 

CONSIDERATO  che al suddetto Centro verrebbe affidato l’utilizzo esclusivo del Laboratorio 

Unico Dipartimentale oltre che tutte le strutture che afferiscono al LUD, con 

la possibilità di usare spazi, risorse strumentali e umane afferenti al laboratorio 

medesimo in modo tale da poter gestirne il funzionamento; 

che afferiranno al Centro CREATE, già dalla sua costituzione, tutti i docenti 

dei settori cui afferiscono i componenti del Consiglio di Ricerca. In 

particolare, i settori coinvolti sono: 

che afferiranno al Centro CREATE, già dalla sua costituzione, tutti i docenti 

dei settori cui afferiscono i componenti del Consiglio di Ricerca e, in 

particolare, i settori: 

- MEDS-12/A Neurologia (già MED/26 Neurologia); 

- MEDS-05/A Medicina interna (già MED/09 Medicina interna); 

- BIOS-11/A Farmacologia (già BIO/14 Farmacologia); 

- BIOS-10/A Biologia cellulare e applicata (già BIO/13 Biologia applicata); 

- MEDS-09/C Reumatologia (già MED/16 Reumatologia); 

- MEDS-09/A Oncologia medica (già MED/06 Oncologia medica); 

- MEDS-02/B Patologia clinica (già MED/05 Patologia clinica); 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   

Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 25.07.2024 – p. 15) 

 

2 

Il Segretario 

prof. Sergio LO CAPUTO 

Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 

 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

- MEDS-07/A Malattie dell'apparato respiratorio (già MED/10 Malattie 

dell'apparato respiratorio); 

- MEDS-08/B Nefrologia (già MED/14 Nefrologia); 

- MEDS-26/A Scienze tecniche di medicina di laboratorio (già MED/50 

Scienze tecniche mediche applicate); 

VALUTATA quindi positivamente la proposta di istituzione del centro universitario di 

ricerca denominato “Center for REsearch and innovATion in medicinE” 

(CREATE), con l’obiettivo di sviluppo della ricerca avanzata e di eccellenza, 

DELIBERA 

- di approvare l’istituzione del “Centro per la Ricerca e l’Innovazione in Medicina”, il cui 

acronimo è CREATE e la cui ufficiale traduzione in lingua inglese è “Center for REsearch and 

innovATion in medicinE”; 

- di approvare l’afferenza dei seguenti docenti al Centro CREATE: 

1. il Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

2. tutti i docenti afferenti al Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche dei settori cui 

afferiscono i componenti del Consiglio di Ricerca. In particolare, i settori coinvolti sono: 

- MEDS-12/A Neurologia (già MED/26 Neurologia); 

- MEDS-05/A Medicina interna (già MED/09 Medicina interna); 

- BIOS-11/A Farmacologia (già BIO/14 Farmacologia); 

- BIOS-10/A Biologia cellulare e applicata (già BIO/13 Biologia applicata); 

- MEDS-09/C Reumatologia (già MED/16 Reumatologia); 

- MEDS-09/A Oncologia medica (già MED/06 Oncologia medica); 

- MEDS-02/B Patologia clinica (già MED/05 Patologia clinica); 

- MEDS-07/A Malattie dell'apparato respiratorio (già MED/10 Malattie dell'apparato 

respiratorio); 

- MEDS-08/B Nefrologia (già MED/14 Nefrologia); 

- MEDS-26/A Scienze tecniche di medicina di laboratorio (già MED/50 Scienze tecniche 

mediche applicate) 

- di assegnare al Centro CREATE le strumentazioni, gli spazi e le risorse del LUD. Le modalità 

di assegnazione saranno oggetto di specifico regolamento. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 60, comma 3 del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza:  

- U.O.R:  Area Programmazione Strategica, Affari generali, Alta Formazione e Terza Missione 

- U.O.R.:  Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di 

Simulazione Avanzata 

 


		2024-08-01T10:09:31+0200
	SERGIO LO CAPUTO


		2024-08-01T10:11:41+0200
	GAETANO SERVIDDIO




